
QUINTA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 201412 CADERNO 1

Art. 1º. REVOGAR a PORTARIA Nº 086/2013 – DAL2, publicada em 
D.O.E nº 32.540 de 11/12/2013, que nomeou o Subcomandante 
do Comando de Policiamento Regional V, como fi scal do Contrato 
Administrativo nº 027/2007-DAL/PMPA;
Art. 2º. NOMEAR o TEN CEL QOPM EDIVALDO SANTOS SOUZA, 
fi scal do Contrato Administrativo nº 027/2007-DAL/PMPA, 
celebrado entre esta Polícia Militar e o Sr. ANTÔNIO RODRIGUES 
CARNEIRO, cujo objeto destina-se a locação de imóvel para 
abrigar a sede do Comando de Policiamento Regional V - 
Redenção, situado à Rua São Félix do Xingu, s/nº, esquina com 
a Rua Xinguara, Setor Morada da Paz, Redenção/PA;
Art. 3º. NOMEAR o MAJ QOPM KEYTHSON VALENTE GAIA, 
fi scal interino do contrato em epígrafe, quando o fi scal, nomeado 
no art. 1º, estiver em gozo de férias e de outros afastamentos 
temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67 da Lei Estadual 
nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA).
Art. 4º. REMETER, até o 5º (quinto) dia útil do bimestre 
subsequente, relatório de acompanhamento do contrato à 
Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 30 de maio de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696536
PORTARIA Nº 068/2014 – DAL2

O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a PORTARIA Nº 026/2014 – DAL2, 
publicada em D.O.E nº 32.608 de 25/03/2014, que nomeou o 
Subcomandante do Comando de Policiamento Regional IX, como 
fi scal do Contrato Administrativo nº 012/2014-DAL/PMPA;
Art. 2º. NOMEAR o MAJ QOPM CARLOS KENED GONÇALVES 
DE SOUZA, fi scal do Contrato Administrativo nº 012/2014-DAL/
PMPA, celebrado entre esta Polícia Militar e a Srª. JOANA FEIO DE 
FARIAS, cujo objeto destina-se a locação de imóvel para abrigar 
a sede do Comando de Policiamento Regional IX - Abaetetuba, 
situado à Rua1º de Maio, Bairro Santa Rosa, Abaetetuba/PA;
Art. 3º. NOMEAR o MAJ QOPM RG 26301 DANIEL MIRANDA 
BRITO, fi scal interino do contrato em epígrafe, quando o fi scal, 
nomeado no art. 1º, estiver em gozo de férias e de outros 
afastamentos temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67 
da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares 
da PMPA).
Art. 4º. REMETER, até o 5º (quinto) dia útil do bimestre 
subsequente, relatório de acompanhamento do contrato à 
Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 30 de maio de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696537
PORTARIA Nº 069/2014 – DAL2

O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a PORTARIA Nº 010/2013 – DAL2, publicada em 
D.O.E nº 32.357 de 15/03/2013, que nomeou o Subcomandante 
do Comando de Policiamento Regional VII, como fi scal do 
Contrato Administrativo nº 003/2013-DAL/PMPA;
Art. 2º. NOMEAR o TEN CEL QOPM MAURO CESAR GALVÃO 
MATOS, fi scal do Contrato Administrativo nº 003/2013-DAL/

PMPA, celebrado entre esta Polícia Militar e o Sr. JUAREZ CAMPOS 
GOMES DA SILVA, cujo objeto destina-se a locação de imóvel 
para abrigar a sede do Comando de Policiamento Regional VII 
- Capanema, situado à Avenida Barão de Capanema, nº 1.161, 
Bairro Centro, Capanema/PA;
Art. 3º. NOMEAR o MAJ QOPM RG 18296 LUIS GUSTAVO SILVA 
DE OLIVEIRA, fi scal interino do contrato em epígrafe, quando o 
fi scal, nomeado no art. 1º, estiver em gozo de férias e de outros 
afastamentos temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67 
da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares 
da PMPA).
Art. 4º. REMETER, até o 5º (quinto) dia útil do bimestre 
subsequente, relatório de acompanhamento do contrato à 
Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 30 de maio de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696540
PORTARIA Nº 070/2014 – DAL2

O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a PORTARIA Nº 001/2014 – DAL2, publicada em 
D.O.E nº 32.569 de 24/01/2014, que nomeou o Subcomandante 
do Comando de Policiamento Regional X, como fi scal do Contrato 
Administrativo nº 038/2007-DAL/PMPA;
Art. 2º. NOMEAR o TEN CEL QOPM EDSON NAZARENO PEREIRA 
VAZ, fi scal do Contrato Administrativo nº 038/2007-DAL/PMPA, 
celebrado entre esta Polícia Militar e o Sr. ANTÔNIO BEZERRA 
DE ALMEIDA, cujo objeto destina-se a locação de imóvel para 
abrigar a sede do Comando de Policiamento Regional X - Itaituba, 
situado à Avenida Hugo de Mendonça, nº 388, casa D, Bairro Boa 
Esperança, Itaituba/PA;
Art. 3º. NOMEAR o CAP QOPM RG 11738 ANTÔNIO JOSÉ DA 
SILVA MOURA, fi scal interino do contrato em epígrafe, quando o 
fi scal, nomeado no art. 1º, estiver em gozo de férias e de outros 
afastamentos temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67 
da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares 
da PMPA).
Art. 4º. REMETER, até o 5º (quinto) dia útil do bimestre 
subsequente, relatório de acompanhamento do contrato à 
Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 30 de maio de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696544
PORTARIA Nº 071/2014 – DAL2

O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a PORTARIA Nº 084/2013 – DAL2, publicada em 
D.O.E nº 32.540 de 11/12/2013, que nomeou o Subcomandante 
da 13ª Companhia Independente de Polícia Militar, como fi scal do 
Contrato Administrativo nº 022/2007-DAL/PMPA;
Art. 2º. NOMEAR o MAJ QOPM MÁRCIO ABUD BARBALHO, 
fi scal do Contrato Administrativo nº 022/2007-DAL/PMPA, 
celebrado entre esta Polícia Militar e o Sr. WALACE JACOBSEN 
KRUGER, cujo objeto destina-se a locação de imóvel para abrigar 
a sede do Pelotão Policial Destacado de Medicilândia, situado à 

Rua WD, nº 1.041, Bairro São José, Medicilândia/PA;
Art. 3º. NOMEAR o 1º SGT WALLACE NEY NADLER VIANA, 
fi scal interino do contrato em epígrafe, quando o fi scal, nomeado 
no art. 1º, estiver em gozo de férias e de outros afastamentos 
temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67 da Lei Estadual 
nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA).
Art. 4º. REMETER, até o 5º (quinto) dia útil do bimestre 
subsequente, relatório de acompanhamento do contrato à 
Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 30 de maio de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695937

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 692208
PORTARIA: 385/2014

Objetivo: Serviço de Prevenção a acidentes com Produtos 
Perigosos por ocasião dos Jogo da Copa do Mundo de 2014. 
Processo: 230118
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Natal/RN - Brasil<br
Servidor(es):
54197618/DAVI BITENCOURT DE OLIVEIRA (SD BM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 08/06/2014 a 11/06/2014
54197618/DAVI BITENCOURT DE OLIVEIRA (SD BM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 24/06/2014 a 27/06/2014
54197618/DAVI BITENCOURTE DE OLIVEIRA (SD BM) / 14.0 
diárias (Alimentação) / de 11/06/2014 a 24/06/2014
57173420/GLANDERSON FRANK SOUZA LIMA (SD BM) / 14.0 
diárias (Alimentação) / de 11/06/2014 a 24/06/2014
57173420/GLANDERSON FRANK SOUZA LIMA (SD BM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 08/06/2014 a 11/06/2014
57173420/GLANDERSON FRANK SOUZA LIMA (SD BM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 24/06/2014 a 27/06/2014
5620708/JOSELITO TEIXEIRA SILVA (ST BM) / 14.0 diárias 
(Alimentação) / de 11/06/2014 a 24/06/2014
5620708/JOSELITO TEIXEIRA SILVA (ST BM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 08/06/2014 a 11/06/2014
5620708/JOSELITO TEIXEIRA SILVA (ST BM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 24/06/2014 a 27/06/2014
5749034/LUIS ARTHUR TEIXEIRA VIEIRA (MAJ BM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 08/06/2014 a 11/06/2014
5749034/LUIS ARTHUR TEIXEIRA VIEIRA (MAJ BM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 24/06/2014 a 27/06/2014
5749034/LUIS ARTHUR TEIXEIRA VIEIRA (MAJ BM) / 14.0 diárias 
(Alimentação) / de 11/06/2014 a 24/06/2014
57173900/MANOEL LEONARDO COSTA SARGES (TEN BM) / 14.0 
diárias (Alimentação) / de 11/06/2014 a 24/06/2014
57173900/MANOEL LEONARDO COSTA SARGES (TEN BM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 08/06/2014 a 11/06/2014
57173900/MANOEL LEONARDO COSTA SARGES (TEN BM) / 3.0 

diárias (Completa) / de 24/06/2014 a 27/06/2014

5430534/TONI CARLOS MIRANDA DE SOUZA (SGT BM) / 14.0 

diárias (Alimentação) / de 11/06/2014 a 24/06/2014

5430534/TONY CARLOS MIRANDA DE SOUZA (SGT BM) / 3.0 

diárias (Completa) / de 08/06/2014 a 11/06/2014

5430534/TONY CARLOS MIRANDA DE SOUZA (SGT BM) / 3.0 

diárias (Completa) / de 24/06/2014 a 27/06/2014<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO


